Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 08 de Setembro de 2021.

Ilmo. Senhor

MARCELO SLEIMAN e ERIKA DA LIGA DO BEM

Vereadores da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 650, aprovado na Sessão

Ordinária de 23/08/2021, de autoria dos nobres vereadores MARCELO SLEIMAN e ERIKA

DA LIGA DO BEM, através do qual solicita: “aplicar o Estatuto das Cidades sobre os

empreendimentos que serão implementados no Bairro Recanto Azul, mais precisamente, a

apresentação do EIV (Estudo de Impacto de Vizinhança) e do EIA (Estudo de Impacto

Ambiental) para a comunidade local, através de audiência pública conforme prevê o próprio

Estatuto das Cidades e o Plano Diretor Participativo do nosso município”, esclarece o que

segue:

 Conforme solicitam os nobres vereadores, foi realizado uma reunião presencial no

Gabinete do Prefeito com representantes do bairro Recanto Azul e os vereadores que

assinam o documento. Nessa reunião, a Prefeitura Municipal de Botucatu entendeu e

concordou com a importância da aplicação de instrumentos do Estatuto das Cidades nos

empreendimentos de grande impacto que poderão ser implantados na região. Dessa forma,

sempre que for apresentado a esta Secretaria um projeto de empreendimento de grande

impacto no bairro, este será colocado em discussão com representantes da comunidade

local, através de audiência pública promovida pelo empreendedor responsável.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo